
D.D.G. n. 1604/S4

ASSESSORATO  DEI LAVORI PUBBLICI

_______°_______

DIPARTIMENTO REGIONALE LAVORI PUBBLICI
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Trattato che istituisce la Comunità europea;

VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 32, contenente disposizioni per l’attuazione del 
P.O.R. Sicilia 2000/2006;

VISTE le leggi regionali n. 2 agosto 2002 n. 7, 19 maggio 2003 n. 7 e successive modificazioni 
ed integrazioni;

VISTO il Regolamento (CE) n. 1260 del 21 giugno 1999 e successive modificazioni ed integra-
zioni, recante disposizioni generali sui fondi strutturali;

VISTO il Quadro Comunitario di Sostegno per le Regioni Italiane dell’obiettivo 1 (2000-2006) 
approvato con decisione C (2000) 2050 dell’1 agosto 2000; 

VISTO il Programma Operativo Regionale 2000-2006 per la Sicilia, n. 1999.IT.16.PO.011, ap-
provato in data 8 agosto 2000 dalla Commissione europea con decisione C/2000 n. 2346; 

VISTO il Complemento di Programmazione del POR Sicilia 2000-2006 adottato con delibera di 
Giunta regionale n. 342 del 21 luglio 2005 e successive modificazioni e la scheda tecnica di mi-
sura 5.02 ;

VISTO il D.P.R. n. 94 – Segr. DRP del 18 giugno 2002, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 39 del  21 
agosto 2002, con il quale è stata approvata ciascuna delle graduatorie di merito dei P.I.T., artico-
late per territorio provinciale e contestualmente l’ammissione a finanziamento di ciascun P.I.T. 
utilmente collocato in graduatoria, ed il D.P.R. n. 175 del 4 novembre 2002, registrato alla Corte 
dei Conti in data 2/12/2002 reg. 1 fg. 48, con il quale sono state apportate variazioni al citato 
D.P.R. n.94/2002;

VISTO il D.D.G. n. 400 del 12/03/2004, registrato alla Corte dei Conti in data 24/05/2004  Reg. 
n. 1 foglio n. 9, con il quale è stato approvato il progetto per i lavori di “riqualificazione urbana e 
funzionale per il recupero e la valorizzazione del Villaggio Pescatori Torre Faro nel comune di 
Messina” intervento  n.  1 inserito  nel P.I.T.  12 “Eolo,  Scilla  e Cariddi”,  codice identificativo 
1999.IT.16.1PO.011/5.02/6.1.5/049, ed è stato assunto sul capitolo 672086, l’impegno di spesa 
pari ad  € 2.615.271,00 di cui  € 1.637.400,07 per lavori a base d’asta, € 86.178,95 per i costi del-
la sicurezza ed € 891.691,98 per somme a disposizione dell’Amministrazione così distinte:



 1) Imprevisti 94.125,80€        
 2) Prestazioni specialistiche, studi,analisi 48.000,00€        
 3) Competenze tecniche 413.768,46€      
 4) Collaudo statitico 956,35€             
 5) Collaudo amministrativo 3.669,01€          
 6) Onri conferimento a discarica 29.682,00€        
 7) IVA sui lavori 172.357,90€      
 8) IVA su competenze e ccollaudi 93.278,77€        
 9) Pubblicazione bando 10.000,00€        
 10) Art. 18 L. 109/94 25.853,69€        

VISTO il D.D.G. n. 1359/12 del 19/10/2006 con il quale l’impegno originariamente assunto con 
D.D.G. n. 400 del 12/03/2004 è stato ridotto, a seguito delle economie conseguite con il ribasso 
d’asta, ad € 2.241.780,04;

VISTA la nota n. 682 del 19/03/2004  avente per oggetto “Orientamenti per la gestione degli in-
terventi ricadenti nella misura 5.02 attivati tramite PIT” a firma del Dirigente Generale pro-tem-
pore del Dipartimento Lavori Pubblici, inviata a tutti i soggetti coordinatori dei PIT; 

VISTA la nota n. 1022/0-6 del 29/02/2008 della Presidenza – Ufficio Speciale – Autorità di Au-
dit dei programmi cofinanziati dalla Comunità Europea  in cui nell’ambito dei controlli di secon-
do livello effettuati nel 2007, ai sensi del regolamento (CE) n. 438/2001 ha rilevato irregolarità 
sull’esecuzione dei lavori riguardanti il sopra richiamato D.D.G. 400/2004;

VISTA la nota n. 17329 del 14/03/2008 con la quale questo Dipartimento ha comunicato all’Am-
ministrazione comunale di Messina, ai sensi della L. 241/1990 e ss.mm.ii., l’avvio del procedi-
mento di revoca dell’ammissione al finanziamento dell’intervento in argomento; 

VISTA la nota n. 1029 del 18/04/2008 dell’Ufficio Unico PIT 12 con cui sono pervenute osser-
vazioni alle irregolarità comunicate con la sopra citata nota n. 17329/2008;

VISTA la nota n. 30026 del 6/05/2008 di questo Dipartimento con cui è stato chiesto all’Ufficio 
del Genio Civile di Messina, nella qualità di Ufficio di controllo di I° livello, se le osservazioni 
pervenute fossero utili al superamento delle criticità rilevate;

VISTA la nota n. 1076 del 28/05/2008 dell’Ufficio del Genio Civile di Messina  che conferma le 
criticità rilevate dall’Autorità di Audit;

RITENUTO per quanto sopra esposto di dovere procedere alla revoca dell’ammissione a finan-
ziamento  del progetto relativo  alla “riqualificazione urbana e funzionale per il recupero e la va-
lorizzazione del Villaggio Pescatori Torre Faro nel comune di Messina” intervento n. 1 inserito 
nel P.I.T. 12 “Eolo, Scilla e Cariddi”, codice identificativo 1999.IT.16.1PO.011/5.02/6.1.5/049, 
dell’importo di  € 2.615.271,00; 

CONSIDERATO che  sull’impegno  assunto  con  D.D.G.  n.  400  del  12/03/2004  (capitolo 
672086), e relativi ordini di accreditamento emessi a favore del legale rappresentante del Comune 
di Messina per i lavori di che trattasi,  sono stati effettuati pagamenti per un importo pari a € 
2.028.018,71;       

CONSIDERATO che contabilmente occorre procedere ad accertare economie sul DDG n. 400 
del 12/03/2004 pari ad € 194.625,27  eliminandole dal conto patrimoniale della Regione Sicilia-



na;  ridurre  l’importo  già  iscritto  sul  capitolo  672086  di  €  19.136,06  con  DDG  n.  60035 
dell’8/03/2007 dell’Assessorato Bilancio e Finanze; 

VISTO il modello 28 CG, con il quale è stata ridotta la somma residua sull’O.A. 11/07 (capitolo 
672086) pari a € 19.136,06; 

CONSIDERATO che occorre procedere al recupero di € 2.028.018,71 relativamente a pagamen-
ti già effettuati nei confronti dell’Amministrazione comunale di Messina;

 AI SENSI della legge e del Regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato

D E C R E T A

Art. 1 Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, è 
revocato il D.D.G. n. 400 del 12/03/2004 con il quale è stato ammesso a finanziamento il 
progetto per i lavori di “riqualificazione urbana e funzionale per il recupero e la valorizza-
zione del Villaggio Pescatori Torre Faro nel comune di Messina” intervento n. 1 inserito 
nel P.I.T. 12, codice identificativo 1999.IT.16.1PO.011/5.02/6.1.5/049, ed è stata impe-
gnata la relativa somma pari ad  € 2.615.271,00. 

Art. 2  E’ accertata l’economia sul D.D.G. n. 400 del 12/03/2004 pari ad € 194.625,27; La sud-
detta somma è eliminata dal conto patrimoniale della Regione Siciliana.

Art. 3 E’ ridotto l’impegno assunto con D.D.G. n. 60035 dell’8/03/2007 dell’Assessorato Bilan-
cio e Finanze, n. 9/2007, per l’importo di €  19.136,06.

Art. 4 L’Amministrazione  comunale  di  Messina  è  obbligata  a  restituire  la  somma  di  € 
2.028.018,71 per pagamenti già effettuati, mediante versamento sul capitolo in entrata del 
bilancio della Regione Siciliana n. 3726 “recuperi e rimborsi vari relativi ad assegnazioni 
e trasferimenti extra regionali”, trasmettendo al Dipartimento Lavori Pubblici la quietanza 
dell’avvenuto versamento.

Art. 5 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale LL.PP. per il successivo inol-
tro alla Corte dei Conti e  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e sul 
sito ufficiale della Regione Siciliana www.regione.sicilia.it/lavori pubblici.

            

Palermo  28/07/2008

                   
                                                                                                       IL DIRIGENTE GENERALE
                                                                                              f.t.           (dott. Fulvio Bellomo)


	ASSESSORATO  DEI LAVORI PUBBLICI

